Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0002/2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 16 de Janeiro de 2024.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0001, de 4  de  janeiro  de  2024.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.885.745,00 (Um Milhão,
Oitocentos e Oitenta e Cinco Mil e Setecentos e Quarenta e Cinco Reais) destinado ao reforço de
dotações no Orçamento vigente, como segue:

02.020 SEC.DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04 122 0002 2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3370.41 99 CONTRIBUIÇÕES15001000 9.485,000000043
9.485,00Total da Ação
9.485,00Total da Unidade Orçamentária

02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 361 0005 1005 CONSTRUIR, AMPLIAR , REFORMAR E EQUIPAR ESCOLAS DA

EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

15001001 25.087,000000064

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

15401030 216.921,000000065

242.008,00Total da Ação
242.008,00Total da Unidade Orçamentária

02.060 SEC.DE INFRAESTRUT., OBRAS E SERV.URB.
15 544 0026 1051 CONTRUIR, AMPLIAR E IMPLANTAR SISTEMAS DE DISTRIBUIÇÃO

DE AGUA

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES15001000 849.000,000000195
849.000,00Total da Ação
849.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.070 SEC.DE AGRICULTURA
20 608 0011 1036 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS, IMPLEMENTOS AGRICOLAS E OUTROS

EQUIPAMENTOS

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

17000000 755.001,000000219

755.001,00Total da Ação
755.001,00Total da Unidade Orçamentária

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.7.8.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 3
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010

Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade
02.090 SEC. DE CULTURA E ESPORTES

27 813 0032 2025 MANUT.DAS ATIV.DO SETOR DESPORTISTA DO MUNICIPIO
3390.31 99 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
15001000 30.251,000000294

30.251,00Total da Ação
30.251,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 1.885.745,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
1.885.745,00 (Um Milhão, Oitocentos e Oitenta e Cinco Mil e Setecentos e Quarenta e Cinco Reais),
como segue:

02.020 SEC.DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04 122 0001 1004 REFORMAR E AMPLIAR PREDIO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

(CONCLUSÃO DO PRÉDIO SEDE)

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES15001000 100.000,000000039
100.000,00Total da Ação

04 122 0002 2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

15001000 300.000,000000041

300.000,00Total da Ação
400.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 365 0004 1008 CONST.AMPL.E EQUIP.DE PREDIOS P/CRECHES MUNICIPAIS

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

15410000 100.000,000000071

100.000,00Total da Ação
100.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.060 SEC.DE INFRAESTRUT., OBRAS E SERV.URB.
15 452 0001 1020 CONST.AMPL.DE PRACAS,CALCADOES, CANTEIROS, JARDINS E

ARBORIZ.

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES15001000 100.000,000000178
100.000,00Total da Ação

15 452 0008 1023 SENEAM. DRENAGENS, PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA, RECUP. DE
CALCAM. E MELHORIAS DE VIAS PUBLICAS

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES17000000 400.000,000000183
400.000,00Total da Ação

26 782 0007 1025 CONSTRUCAO, REUP.E AMPLIACAO DE ESTRADAS VICINAIS
4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES15001000 80.000,000000184

80.000,00Total da Ação
15 452 0022 2044 MANUT.DAS.ATIV. DA SEC.INFRA/DEP.DE LIMP.PUBL.E MEIO

AMBIENTE

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

15001000 300.000,000000197

300.000,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.7.8.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 3
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010

Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade
25 752 0019 2047 MANUT.DAS ATIV. COORDENADORIA DE ILUMINACAO PUBLICA

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001000 100.000,000000210

100.000,00Total da Ação
980.000,00Total da Unidade Orçamentária

03.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 0012 2069 COORD.DAS ATIV.DO PROG.SAUDE DA FAMILIA-PSF

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

16000000 200.000,000000333

200.000,00Total da Ação
10 302 0012 2080 MANUT.DAS ATIV.DOS SERV.PUBL.EM SAUDE COM O FMS

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001002 105.745,000000395

105.745,00Total da Ação
10 302 0012 2087 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CER - CENTRO DE

REABILITAÇÃO

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

16000000 100.000,000000410

100.000,00Total da Ação
405.745,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 1.885.745,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 1.885.745,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
VITAL DA COSTA ARAUJO

PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.7.8.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 3
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010